UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 09/2024 - SELEÇÃO 2025 – CE/PPGE/UFPB

ETAPA – RESULTADO FINAL

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade

Federal da Paraíba, no exercício de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO

POR LINHA DE PESQUISA, POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO PARA AMPLA

CONCORRÊNCIA E POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO DE AÇÕES

AFIRMATIVAS, DOS(AS) CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS) E

CLASSIFICADOS(AS) PARA O CURSO DE MESTRADO NO PROCESSO

SELETIVO DO PPGE-2024, conforme detalhado abaixo:

RESULTADO POR LINHA

1 – EDUCAÇÃO POPULAR

CANDIDATO(A) MfCF Situação

RONDYNELLY LUCAS DINIZ CORREIA DOS SANTOS 7,43
Aprovado/a e

classificado/a

ADRIANA DE LIMA PONTES 7,30
Aprovado/a e

classificado/a

MARIA JOYCE SALES DA SILVA - Políticas afirmativas (pretos e

pardos)
7,05

Aprovado/a e

classificado/a

DAIANA DE PAIVA GOMES - Políticas afirmativas (pretos e

pardos)
6,91

Aprovado/a e

classificado/a

SUÊNIA TAVARES DA SILVA 6,79
Aprovado/a e

classificado/a

JULIANA SILVA DO NASCIMENTO 6,11
Aprovado/a e

classificado/a

2 – ESTUDOS CULTURAIS EM EDUCAÇÃO

CANDIDATO(A) MfCF Situação

JEFERSON ROSSKOPF 7,49
Aprovado/a e

classificado/a

VITÓRIA MONTEIRO DE MORAIS 7,49
Aprovado/a e

classificado/a

IVO MARINHO SILVA 7,24
Aprovado/a e

classificado/a

ESTHER LOBO DE FARIAS 6,83
Aprovado/a e

classificado/a

ELIDA STEPHANIA DA CONCEIÇÃO 6,82
Aprovado/a e

classificado/a

JOSEFA JAQUELINE BATISTA BRITO - Políticas afirmativas

(pretos e pardos)
6,76

Aprovado/a e

classificado/a

EMANUELY CRISTINA DE SOUZA NASCIMENTO 6,76
Aprovado/a e

classificado/a

JOSINEIDE BARBOSA PEREIRA 6,65
Aprovado/a e

classificado/a

3 – POLÍTICAS EDUCACIONAIS

CANDIDATO(A) MfCF Situação

MARIANA CAMARGO DO PRADO 6,97
Aprovado/a e

classificado/a

CLAUDIA REGINA BRANDL DOS SANTOS 6,89
Aprovado/a e

classificado/a

LIDIANE DA SILVA - Políticas afirmativas (pretos e pardos) 6,75
Aprovado/a e

classificado/a

MYRELLA GOMES DE MOURA 6,73
Aprovado/a e

classificado/a

EDUARDO DE SOUZA LIMA - Políticas afirmativas (pretos e

pardos)
6,64

Aprovado/a e

classificado/a

FRANCISCO GEOVANIO DA SILVA SOUSA 6,50
Aprovado/a e

classificado/a

ADRIANA KARLA SOUSA DE AGUIAR BARBOSA 6,15
Aprovado/a e

classificado/a

4 – HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO
CANDIDATO(A) MfCF Situação

MATHEUS WESLEY PEREIRA DOS SANTOS 7,01 Aprovado e classificado

5 – PROCESSOS DE ENSINO-APRENDIZAGEM

CANDIDATO(A) MfCF Situação

JOSÉ LUCAS BATISTA DOS SANTOS 7,45
Aprovado/a e

classificado/a

JESSICA EMMILY MONTEIRO CUNHA - Políticas

afirmativas (pretos e pardos)
7,07

Aprovado/a e

classificado/a

LILIANE CUNHA DA SILVA 6,93
Aprovado/a e

classificado/a

MÉRCIA ARAÚJO DA SILVA 6,89
Aprovado/a e

classificado/a

VITOR DE ASSIS NEVES 6,79
Aprovado/a e

classificado/a

DANIEL RODRIGUES 6,29
Aprovado/a e

classificado/a

THAYNARA DO NASCIMENTO CLEMENTINO 6,19
Aprovado/a e

classificado/a

APROVADOS/AS E CLASSIFICADOS/AS NA AMPLA CONCORRÊNCIA

CANDIDATO(A) Linha de pesquisa MfCF Colocação

JEFERSON ROSSKOPF

ESTUDOS

CULTURAIS DA

EDUCAÇÃO

7,49 1

VITÓRIA MONTEIRO DE MORAIS

ESTUDOS

CULTURAIS DA

EDUCAÇÃO

7,49 2

JOSÉ LUCAS BATISTA DOS SANTOS
PROCESSOS ENSINO-

APRENDIZAGEM
7,45 3

RONDYNELLY LUCAS DINIZ CORREIA DOS

SANTOS

EDUCAÇÃO

POPULAR
7,43 4

ADRIANA DE LIMA PONTES
EDUCAÇÃO

POPULAR
7,30 5

IVO MARINHO SILVA

ESTUDOS

CULTURAIS DA

EDUCAÇÃO

7,24 6

MATHEUS WESLEY PEREIRA DOS SANTOS
HISTÓRIA DA

EDUCAÇÃO
7,01 7

MARIANA CAMARGO DO PRADO
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
6,97 8

LILIANE CUNHA DA SILVA
PROCESSOS ENSINO-

APRENDIZAGEM
6,93 9

CLAUDIA REGINA BRANDL DOS SANTOS
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
6,89 10

MÉRCIA ARAÚJO DA SILVA
PROCESSOS ENSINO-

APRENDIZAGEM
6,89 11

ESTHER LOBO DE FARIAS

ESTUDOS

CULTURAIS DA

EDUCAÇÃO

6,83 12

ELIDA STEPHANIA DA CONCEIÇÃO

ESTUDOS

CULTURAIS DA

EDUCAÇÃO

6,82 13

SUÊNIA TAVARES DA SILVA
EDUCAÇÃO

POPULAR
6,79 14

VITOR DE ASSIS NEVES
PROCESSOS ENSINO-

APRENDIZAGEM
6,79 15

EMANUELY CRISTINA DE SOUZA

NASCIMENTO

ESTUDOS

CULTURAIS DA

EDUCAÇÃO

6,76 16

MYRELLA GOMES DE MOURA
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
6,73 17

JOSINEIDE BARBOSA PEREIRA

ESTUDOS

CULTURAIS DA

EDUCAÇÃO

6,65 18

FRANCISCO GEOVANIO DA SILVA SOUSA
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
6,50 19

DANIEL RODRIGUES
PROCESSOS ENSINO-

APRENDIZAGEM
6,29 20

THAYNARA DO NASCIMENTO CLEMENTINO
PROCESSOS ENSINO-

APRENDIZAGEM
6,19 21

ADRIANA KARLA SOUSA DE AGUIAR

BARBOSA

POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
6,15 22

JULIANA SILVA DO NASCIMENTO
EDUCAÇÃO

POPULAR
6,11 23

APROVADOS(AS) E CLASSIFICADOS(AS) NAS VAGAS DE AÇÕES

AFIRMATIVAS

CANDIDATO(A) Linha de pesquisa MfCF Colocação

JESSICA EMMILY MONTEIRO CUNHA -

Políticas afirmativas (pretos e pardos)

PROCESSOS ENSINO-

APRENDIZAGEM
7,07 1

MARIA JOYCE SALES DA SILVA - Políticas

afirmativas (pretos e pardos)

EDUCAÇÃO

POPULAR
7,05 2

DAIANA DE PAIVA GOMES - Políticas

afirmativas (pretos e pardos)

EDUCAÇÃO

POPULAR
6,91 3

JOSEFA JAQUELINE BATISTA BRITO - Políticas

afirmativas (pretos e pardos)

ESTUDOS

CULTURAIS DA

EDUCAÇÃO

6,76 4

LIDIANE DA SILVA - Políticas afirmativas (pretos

e pardos)

POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
6,75 5

EDUARDO DE SOUZA LIMA - Políticas

afirmativas (pretos e pardos)

POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
6,64 6

João Pessoa, 23 de dezembro de 2024

Presidente da Comissão do Processo Seletivo – 2024/2025

		2024-12-23T13:33:08-0300